
Základy geologie pro 

archeology

Josef V. Datel, Radek Mikuláš

Filozofická fakulta 

Univerzita Karlova v Praze

2022/2023



Vyučující

 RNDr. Josef V. Datel, Ph.D., Výzkumný ústav 

vodohospodářský TGM, jvdatel@gmail.com, 

mobil 604 381 243, přednášky 1-5

 RNDr. Radek Mikuláš, DrSc., Geologický ústav 

AV ČR, Rozvojová 135, Praha 6,  

mikulas@gli.cas.cz, přednášky 6-11



Proč se má archeolog učit 

geologii ?

 Archeologický výzkum probíhá většinou v geologickém 
prostředí (kvartérní sedimenty jako prostředí 
archeologických nálezů, tvrdé horniny jako nástroje a 
artefakty)

 Znalost základních geologických poznatků umožňuje 
archeologovi optimalizaci terénního výzkumu, 
komplexnější pohled na nálezy a jejich lepší 
zhodnocení

 Archeolog často přichází do kontaktu s geologem, s 
kterým konzultuje různé otázky, a který mu může 
významně pomoci v archeologickém výzkumu

 Je proto třeba znát základní geologickou terminologii, 
aby se archeolog s geologem domluvil. 



Úvodní práce geologa na lokalitě
Terénní rekognoskace

Dokumentace odkryvů, zářezů, výkopů

Analýza morfologie terénu

Mělké geologické sondování

Vrtné jádro nezpevněných a 

zpevněných sedimentů –

stanovení druhů hornin a 

jejich hloubkových hranic



Charakteristika předmětu

 Úvodní informace o geologii s důrazem na 
základní odbornou terminologii  a ty části 
geologie využitelné v archeologickém výzkumu 
(kvartér, horniny, stratigrafický výzkum, 
geodynamické jevy)

 Seznámení s hlavními používanými metodami a 
technikami

 Největší blok je věnován kvartérní geologii a 
související paleontologicko-stratigrafické 
problematice a jejímu využití v archeologickém 
výzkumu (R. Mikuláš)



Přednášky první části 

předmětu

 16.2. – úvod a endogenní geologické síly, 

magmatické a metamorfované horniny

 23.2. – exogenní síly, sedimentační proces, 

usazené horniny

 2.3. – úvod do pedologie a stratigrafického 

výzkumu, radiouhlíkové datování

 9.3. - kvartér jako geologické období, doby 

ledové, kvartérní horniny, kvartér v ČR

 16.3. – geofyzikální metody v archeologii (G-

Impuls Praha)



Geologie jako obor

 Geologie je věda zabývající se studiem Země, 
zkoumá její látkové složení, stavbu a to jak 
vcelku, tak jejích dílčích částí. Získané 
poznatky aplikuje pro praktické využití. Patří do 
oblasti přírodních věd spolu s fyzikou, chemií a 
biologií.

 S archeologií se geologie stýká v oblasti studia 
kvartéru – nejmladším úseku geologické 
historie, který je poznamenán existencí člověka

 Vzájemné obohacování obou vědních disciplín, 
využívání znalostí i metodik umožňuje 
komplexnější pohled na skutečnost



Dílčí obory geologie

Základní geologie:

 Paleontologie

 Stratigrafická a historická 
geologie 

 Kvartérní geologie jako 
dílčí obor nejvíce 
související s archeologií

 Mineralogie (+ gemologie)

 Petrologie (+ sedimentologie)

 Strukturní geologie

 Regionální geologie

Aplikovaná geologie:

 Geochemie

 Ložisková geologie

 Hydrogeologie

 Inženýrská geologie

 Užitá geofyzika

 (Pedologie)



Hlavní geologická pracoviště

 Státní geologická služba
 Česká geologická služba - možnost konzultací a expertíz pro 

státní orgány

 ČGS-Geofond – archív geologických zpráv a map

 Univerzitní pracoviště:
 Přírodovědecká fakulta UK Praha

 Přírodovědecká fakulta MU Brno

 Vysoká škola báňská TU Ostrava

 Regionální univerzitní pracoviště (Olomouc, Ústí n. L. aj.)

 Akademie věd ČR:
 Geologický ústav, Geofyzikální ústav, Ústav struktury a 

mechaniky hornin

 Lokální pracoviště: 
 muzea všech úrovní (spíše ale jen mineralogie + paleontologie)



Soukromé společnosti

 V oblasti praktické geologie působí velké 

množství soukromých firem, většinou menších

 Větší firmy mají výhodu v komplexním řešení 

zadaných úloh

 Menší firmy jsou většinou specializované nebo 

regionálně působící

 I v soukromém sektoru lze najít velké množství 

dobrých odborníků, často s velmi důkladnou 

znalostí regionu, kde se pohybují



Člověk jako geologický činitel

S vývojem člověka se stupňuje:

 Využívání geologického prostředí člověkem 

(obnovitelné a neobnovitelné přírodní zdroje)

 Neřízené ovlivňování geologického prostředí 

činností člověka (znečišťování, klimatická 

změna)

 V současné době je člověk silou, která stále 

více ovlivňuje tvářnost krajiny a zemského 

povrchu – člověk je dnes jedním z hlavních 

geologických činitelů



Země jako planeta Sluneční 

soustavy
 Tvarem se blíží zploštělému rotačnímu elipsoidu s 

poloměrem na rovníku 6378 km

Vnitřní struktura Země: 

 Pevné jádro

 Kapalné jádro

 Spodní plášť

 Svrchní plášť

 Zemská kůra

Informace o charakteru a složení hlubších částí Země máme 
jen z nepřímých geofyzikálních měření (hlavně z analýzy 
průzchodu seismických vln), které není možné ověřit, jde 
tedy pouze o hypotézy.

Konkrétní údaje pocházejí jen z povrchu terénu a z vrtů, které 
dosahují maximálních hloubek 12-13 km, tzn. pouhá 0,2% 
zemského poloměru



Stavba 

Země



Zemská kůra

 Nejsvrchnější část zemského tělesa, mocnost 

cca 30-60 km, spolu se svrchním pláštěm tvoří 

do hloubek 70-100 km tzv. litosféru

 Litosféru rozdělují hluboká poruchová pásma 

na tzv. litosférické desky, které se pomalu 

pohybují po plastickém prostředí tzv. 

astenosféry

 Teorie litosférických desek – základ moderní 

planetární geologie



Litosférické desky a jejich 

hranice (3 typy hranic – oceánské hřbety, subdukční 

zóny, pásma kolize kontinentů)



Styk africké a evropské kontinentální desky 

– alpinská orogeneze



Kontinenty na konci křídy před 

65 mil. let



Kontinenty za 50 mil. let



Hranice litosférických desek jako hlavní 

místa projevu vnitřních geologických sil



Hlavní sféry Země - geosféry

 Litosféra - zemská kůra a nejsvrchnější vrstva pláště do 
hloubky 70-100 km

 Astenosféra – zóna plastického chování hornin v 
hloubkách pod litosférou do cca 400 km

 Hydrosféra – vodní obal Země, souhrn veškeré vody v 
kapalné formě na povrchu i pod ním

 Atmosféra – plynný obal Země – molekuly vzduchu 
vysledovatelné do vzdálenosti cca 460 km od povrchu 
Země

 Exosféra – okolní vesmír za atmosférou

 Biosféra – zóna výskytu života na Zemi

 Antroposféra – zóna činnosti člověka, původně identická 
s biosférou, výrazně se ale v poslední době zvětšuje



Vývoj tvářnosti Země

 Povrch Země není statický, ale neustále se mění

 Geologické chápání času – většina geologických procesů 
probíhá ve velmi dlouhém časovém období, není tedy 
přímo smysly člověka zaznamenatelná, jen výjimečně 
dochází k rychlým procesům (sopečná činnost, 
zemětřesení, sesuvy)

 Tvar zemského povrchu je výsledkem protikladného 
působení vnitřních (endogenních) a vnějších 
(exogenních) geologických sil

 Co způsobuje (pohání) tyto síly? 

 Energetické zdroje Země: vnitřní (zbytkové původní teplo, 
teplo z radioaktivního rozpadu, teplo z konvekčních proudů 
v plášti) a vnější (sluneční záření)


